Scio me per sacri Baptismatis adunctionem, de illius esse ouili pastoris, qui pro suis ouibus animam ponere non dubitauit, quas etiam post altissimam suæ resurrectionis gloriam, beatissimo Petro Principi Apostolorum, ob trinam magnificæ dilectionis confessionem pascendas commendauit: cui etiam cœlo, terrisque æternam ligandi, ac foluendi potestatem delegauit.

Huius te excellentissime pater, vt vicarium sanctissima sedis agnosco, ita & mirificæ potestatis hæredem esse confiteor. Ecce ego yna sum regiminis vestri ouicula: sed valde peccatorum maculis morbida. Quapropter me totum tuæ offero sanctitati, pastor piissime, sanandum: & medi-

finali potentia, quæ tibi post longas sacerdotum patrum series, hæreditaria successione à Deo Christo tradita esse dignoscitur, me iubeas salutiferæ pietatis verbo à peccatorum vinculis esse solutum. Nam mihi cum Euangelicæ humilitatis regula fas esse video dicendum: Domine non sum dignus, ut intres sub testum; dic verbo, & sanabitur puer meus. Qui mox, ut sperauit, inuenit: ut credit, accepit.

O beatissima lingua oris vestri, in qua est æterna medicina salutis: per quam cœli aperiuntur credentibus. Nunquam, obsecro, fileat: semper admoveat, & sanet: semper aperiat perpetuæ beatitudinis ad se confugientibus, portas.

O Domine Iesu fac eum longæua valere, & viuere prosperitate: & qui tales populo tuo dedisti pastorem: hunc pietatis tuæ dextera multis temporibus conseruare digneris: quatenus cum multiplici laboris sui mercede, ante thronum tuæ veniens gloriæ, audire mereatur: Euge Matth. 25.

serue bone, & fidelis: quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudium Domini tui.

Iam aliquas petitiones propriæ necessitatis meæ, his quoque literis insererem. Sed quia electissimus Domini mei Regis missus, filius, equidem meus charissimus, ILL, ad beatissimam summæ auctoritatis vestræ dirigitur paternitatem, non esse necesse putaui, literis exarare quod ille vir fidelis & prudens melius viua voce secundum mandatum Domini Regis, auribus excellentiæ vestræ poterit intimare.

Nam inter cæteras, fidelissimæ dilectionis, quam ad vos habet, legationes, meæ quoque necessitatis postulationes eidem præfato regiæ voluntatis secretario commendauit: quem omnibus amicis valde fidem esse probauimus,

I 3 mus,

C. A. N. J.
S. J. J.
O. M. 9. 1. M. 9.
S. I. V.
Z. 4

mus, maximè vobis, vt verè dignum est, sanctissime patrem
qui vestram laudabili voce bonitatem sæpiissime domino
Regi sub præsentia multorum testium narrare solebat, &
egregiè pietatis per vos gesta, puræ fidei verbis, de vobis
proferte studuit: quatenus piæ dilectionis fidem ostende-
ret: & vestræ Almiratis amorem plurimorum mentibus
ingereret.

EPISTOLA XXIX.

Dulcissimæ dilectionis fratri, & amico in
Christi charitate salutem.

Ecclæs. 9.

A Mico antiquo, nous non est similis amicus. Qui fortunam sequitur, & tempora obseruat, qui iuxta loci qualitatem mutatur, nunquam verus fuit. O si vox ferrea esset, & omnes pili verterentur in lingas, vt vel sic ad aures tui cordis verba dilectionis meæ peruenire valuissent. Vel in tuo pectore, spiritus esset prophetæ, vt perspicere cordis mei arcana potuisset. Crederes utique quam suauissimo sapore tui amoris pectus meum impletetur.

Sed nunc quod valeo, faciam; hos paruos apices, magnæ indices charitatis tibi dirigo, vt per hos intelligas, quod vix intelligi potest: sicut flamma potest videri, tangi autem non potest: ita charitas in literis cerni potest, sed vix in animo scribentis sentiri valet.

Quasi scintillæ de igne sparguntur; ita dilectio literarum officio volat. Sed plurimi sunt, in quorum corde extinguitur: ideo gratius lucescit, ubi vel aliqua eius flammula ardescit. Quia in te frater sanctissime, veram inueni charitatem, ideo nulla terrarum spatia me prohibent, secundum oportunitatem portantis, cupiens te in Christo perenniter

enniter frui; cuius amor nostra vitinam implet corda, ut per eius dilectionem, nobis inuiolabilis permaneat fraternitas, cuius charitatem, sicut sacerdos Dei summi, sicut tuba cœlestis, sicut præco salutis, cunctorum ingerere coribus studeas.

Quidquid illius respuit sanctitas, instantissimè prohibe; quidquid illius diligit bonitas, ardentissimè prædica. Non terrena fragilitatis terreat potestas; non secularis ambitio sacerdotalem seueritatem compescat. Nolite timere eos, qui corpus possunt occidere: animam autem non possunt.

Esto omnibus vita lucerna, præuius viarū Dei, exemplum honestatis. Esto miseris consolatio, medicina vulneratis, afflictis consolatio: pastor, non mercenarius; domus Dei, nō speluncæ latronum: palma florens, oliua semper virens. Noli columbas Dei vendere. Gratis da, q[uod] gratis accepisti: Irreprehensibilem te ipsum in omnibus exhibe, vt vitia tua doctrina sit populi: vt & bona conuersatione tua adficiatur plurimi.

Lege diligenter obsecro, Euāgelia Christi: libros quoque alias Canonice auctoritatis. Sed & Pastorale Beati Gregorij Papæ sēpissime perscrutare. His epulis animam tuam pasce, vt habeas, vnde alias reficere valeas. Mei quoque obsecro, vt memoriam habeas inter Missarum solennia, & sacras orationes tuas; vt diuina clementia veniam mihi peccatorum, & coronam tibi meritorum præstare dignetur.

EPI.

EPISTOLÆ
EPISTOLA XXX.

Domino omnium dilectissimo, &
ternam in Christo
salutem.

Vdiens ab EANBOLDO famulo vestro, optatae prospexitatis vestrae sospitatem, valde me gauisum fieror. Quia charitas, & fides, quæ olim in pectore nostro habitare coepit, nūquam recedere poterit. Et quanto plus tempus remunerationis appropinquat, tanto magis obseruare debet, ut qui prius transierit à seculo, amicum ibi sentiat reliquise in seculo.

Me verò, filium tuum, febrium acerbitas, & Regis tardatio in SAXONIA retinuit, ut ad vos venire non potuerim sicut desiderau. Concedat mihi clementia diuina faciem tuam, in lætitia videre, antequam moriar, ut in ea te honoris dignitate, si fieri possit, inueniam, in qua te pergens videbam. Tamen si aliud aliquid tuo placeat animo, rogo ut nullam violentiam super Ecclesiam Christi vllatenus fieri permittas: sed fratres libera electione in timore DEI, sicut optimum, Deo donante elegant.

Quia in sanctis Canonibus terribile anathema legitur super omnes, qui violentiam aliquam inferant super Ecclesiam Christi. Scito semper dilexisse familiam nostram, & plurima eis bona fecisse: sed nunc maximè indigemus: VI

bene illis agamus, ut vbi nobis requies erit æterna:
ibi sint quoque intercessores perpetui
pro nobis.

EPI.

EPISTOLA XXXI.

Pars mea, dixit Dominus animæ meæ :

Pars mea, dixit pater filio suo :

Cui sit pars cum Sanctis in æternum.

Væ beatitudinis perleatis literis, gaudebam de tuæ prosperitatis salute ; cuius præsens quantum valui, fautor fui, etiam & nunc ab lens cupidus. Et utinam, vt literis promisisti, memor sis antiquæ paternitatis, & dulcedenis inter nos, in Domino, qui semper nos in sua prouehat voluntate, & proficere faciat, in suis mandatis.

Memores simus, quod nos de stercore erexit, & posuit inter principes populi sui : non nostris meritis, sed sua gratuita misericordia; cui semper gratias agimus in omni vita nostra, vt ille, qui exaltauit, etiam & conseruet. Omnes vero ecclesiæ, quas, Deo donante, ad regendum accepisti, diligentissime in DEI laude exorna.

Sint in eis canonicis horis psalmorum melodia, orationum instantia, Missarum solennia, & intercessiones pro te, tuisq; amicis. Sint tibi filij minores cum honestate, & temperantia. Vestimentorum moderatus cultus: conuiua nō in luxuria, & ebrietate, sed in sobrietate, & congruentia temporibus, & personis.

Vbique DEI timorem ante oculos habeas. Humilitas te exalte, & veritas honorabilem faciat, & misericordia amabilem. Sit tua manus pauperibus larga, amicis benigna. Esto fidelis dispensator domui DEI; esto forma salutis omnibus tecum habitantibus. Et quia DEVS te honore nobilem fecit, esto quoque & moribus nobilis. Luceat lux tuae bonitatis coram omnibus. Glorificetur in te pater cœlestis; qui te & in hac præsenti vita custodiat, & in futu-

K ra vita

ra vita gloriam tibi cum Sanctis concedat æternam.

Pars mea, pars valeas; semper sit pars tua Christus.

Esto memor patris, pars precor almatui.

EPISTOLA XXXII.

Dilecto fratri Illi.

ALCHVINVS SALVTEM.

DVLCES tuæ dilectionis accepi litera, mellifluis sensibus delibutas, apologeticam tenens rationem, quarum melius credebam veritati, quām falsis quæ aliorum narrationi. Nam fides amicitia corde constare debet, non linguae versibilitate. Utinam dignus essem, pacem prædicare, nō discordiam seminar; & signum portare Christi, & non arma diaboli. Nunquā tibi scripsisse, si noluissem pacem tecum habere, & quod in Christo cœpimus, firmum permanere.

Verè OFFÆ Regi & genti Anglorum nunquam infidelis fui: sicut hos amicos, quos mihi Deus donauit, fide liter quantum valco, seruabo: sic & hos, quos reliqui in patria. Pauci sunt dies mei, & hos ipsos cum dolore flagelli suffero: ideo te obsecro, ut in Domino, quos valeas, mihi intercessores acquiras.

Multis miseriis turbatum est hoc seculum, & non est refrigerium in eo, nisi in misericordia Dei, & fide amicorum. Nudi venimus, & nudi recessimus: nisi qui bonis animam vestiat operibus. Ut tibi, charissime frater, tempus vel locus occurrit, semper Dei suade voluntatem omnibus personis Regis suauiter, Episcopis honorificè, Principibus fiducialiter, omnibus veraciter. Nostrum est seminar, Dei fru&stificare.

Nec

Nec vlla tibi alicuius diffensionis inter nos remaneat
suspicio. Nec simus ex illorum numero, de quibus dictum
est: Non veni pacem mittere, sed gladium: sed ex illo si- *Matth. 10^o*
mus numero, ad quos dictum est; Pacem meam do vobis,
pacem meam relinquo vobis: vt pax Christi, quæ exsuperat
*Ioan. 14.
Philip. 4^o*
omnem sensum, custodiat corda vestra, in charitate Christi,
& dilectione fraternitatis. Paucis scripti literulis: quia sa-
pienti pauca sufficiunt. Sed te plurima Dei dona glorifi-
cent in æternum dilectissime frater.

EPISTOLA XXXIII.

Dulcissimo dilectionis filio III.
salutem.

Radoni Abba-
ti.

Dilectionis vestræ venerabile sequutus præceptum, *Videtur ad*
vitam S. Vedasti patris vestri, & intercessoris nostri
emendare studui; non quod aliquid illius excel-
lentissimis meritis dignum dicere valuisse, sed quod nihil
tuæ reuerentia iussis denegare ratum putau. Idcirco ad
te maximè pertinet harum laus, vel vituperatio literarum.
Vt in tibi, & fratribus, qualescumque sint, placeant; de-
precans, vt meum laborem, orationum vestrarum solatio
remunerare dignemini: & unus merear esse vestrum in
charitatis communione; illius semper memores mandati,
quidixit: Hoc est * mandatum meum, vt diligatis inuicem. ** Surè editio 2:
præceptum.
Ioan. 15.*